
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  C.O.QP C.O.CERT – Decreto 50/2019 - Impegno Liquidazione e pagamento di Euro 

1.648,14 IVA esclusa a favore di Istituto Zooprofilattico Sperimentale Umbria Marche di 

Perugia per analisi in sub appalto commissionate dal CO QP per l'importo di Euro 

878,68  e dal CO CERT per l'importo di Euro 769,46 – Bilancio 2019

VISTO  il documento istruttorio  riportanto in calce al presente decreto e ritenuto, per i  motivi  riportati  

nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA   la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e d  il  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.302 del 03.05.2019;



2

DECRETA

-  di impegnare la somma di  Euro  878,68  I.V.A. esclusa, a favore dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell’Umbria e delle Marche (IZSUM) di Perugia  P.IVA 00150090546   per lo s volgimento di 

determinazioni analitiche accreditate ,  ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, su varie matrici,  

nel periodo  aprile - giugno  2019,  sul Bilancio ASSAM 201 9  Centro Operativo Qualità delle Produzioni 

Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa 

“Analisi commissionate ad altri soggetti ” - codice 205036;

-  di impegnare la somma di  Euro  769,46  I.V.A. esclusa, a favore dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell’Umbria e delle Marche (IZSUM) di Perugia  P.IVA 00150090546   per lo s volgimento di 

determinazioni analitiche accreditate ,  ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, su varie matrici,  

nel periodo  aprile-giugno  2019,  sul Bilancio ASSAM 201 9  Centro Operativo  Autorità di Controllo e 

tracciabilità  Progetto  Certificazione e Tracciabilità delle produzioni agroalimentari” codice 2.1, categoria 

"Altre spese specifiche", tipologia di spesa  "Servizi vari di laboratori" codice 205012;

-   di prendere atto  che il servizio di analsi in sub appalto  è stato regolarmente effettuato da ll'Istituto   
Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche (IZSUM) di Perugia  P.IVA 00150090546 , cosi 
come previsto dalla convenzione stipulata con Decreto n. 50 del 24.01.2019;

- di  liquidare e pagare  l'importo di Euro  1.648,14  IVA esclusa, di cui la quota parte di competenza del 

Centro Operativo Qualità delle Produzioni ammonta ad Euro  878,68   IVA esclusa  e la quota parte di 

competenza del Centro Operativo Autorità di Controllo e Tracciabilità ammonta ad Euro  769,46  IVA 

esclusa ,  come risulta da l l a   fattura   elettronica n.  216 /3 del 0 8 .0 7 .2019  emessa  da ll'Istituto   

Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche (IZSUM) di Perugia  P.IVA 00150090546 ,    

previa verifica di regolarità contributiva (DURC), così come di seguito indicato:

-   Euro  1.648,14,  I.V.A. esclusa,  a favore  da ll'Istituto  Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e 

delle Marche (IZSUM) di Perugia P.IVA 00150090546;

 Euro  362,59, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenz iali, di conflitto di interessi e  di attestare l’avvenuta verifica 
dell’ inesistenza di altre situazioni  di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
-  di provvedere alla pubblicazione  in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente;

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

    R egolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto       
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
Direttore n.302 del 03.05.2019;

-  Legge regionale n. 23/03 recante norme in materia di “Interventi per il sostegno dei sistemi di 
certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni agricole e agroalimentari;

-  D.G.R. Marche del 13.03.2006 n. 257, LR 23/03 "Interventi per il sostegno dei sistemi di certificazione 
della qualità e della tracciabilità delle produzioni agricole e agroalimentari" art. 8.1 - Adozione testo 
definitivo del regolamento del marchio regionale "QM - Qualità garantita dalle Marche";

-  Decreto del  Direttore n.5 0 del 24 .0 1 .201 9  "Autorizzazione s chema convenzione aperta con IZS 
Umbria Marche per l’anno 2019".

 Motivazione

Con Decreto del Direttore n.   50 del 24.01.2019   è stata autorizzata la stipula della convenzione con   

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche  (IZSUM)  con sede a Perugia ed 

Ancona, accreditato ACCREDIA con il n.   217, per l’esecuzione delle prove  non eseguibili internamente 

al laboratorio ASSAM di Jesi e necessarie per lo svolgimento delle attività del Centro Operativo    

Autorità Pubblica di Controllo (APC) e del Centro Operativo Qualità delle Produzioni (QP).

La convenzione è pertanto valida sia per le analisi commissionate dal Centro Ope rativo QP  sia per le 

analisi commissionate dal Centro Operativo  APC  e le fatture che vengono emesse periodicamente 

dall'IZSUM, sono ovviamente comprensive di tutte le richieste analitiche di ASSAM sia che provengano 

dal C.O. QP sia che provengano dal C.O. APC. 

Considerato che entrambi i Centri Operativi  , QP e APC, sono assegnati alla direzione del Dott. Fausto 

Ricci, si ritiene opportuno a utorizzare con un unico atto l' impegno della spesa sotenuta per 

l'esecuzione delle determinazioni analitiche commissionate da A S SAM a IZSUM nel periodo 

 aprile - giugno  2019.  Gli impegni di spesa graveranno sul Bilancio ASSAM 2019 nei progetti rispettivi dei 

due centri Operativi in quota parte calcolata sulla base delle richieste e dei campioni inviati ad IZSUM 

dai due Centri Operativi ed in particolare: 

- Euro  878,68  IVA esclusa, sul Bialcio ASSAM 2019  Centro Operativo Qualità delle Produzioni 

Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa 

“Analisi commissionate ad altri soggetti ” - codice 205036;

- Euro  769,46  IVA esclusa,  sul Bilancio ASSAM 201 9  Centro Operativo  Autorità di Controllo e 

tracciabilità  Progetto  Certificazione e Tracciabilità delle produzioni agroalimentari” codice 2.1, categoria 

"Altre spese specifiche", tipologia di spesa  "Servizi vari di laboratori" codice 205012;

Considerato inoltre che il servizio di analisi è stato regolarmente ed efficacemente svolto, si ritiene 

opportuno procedere con il presente atto, anche alla liquidazione e pagamento  della fattura elettronica 

emessa da IZSUM n. 216/3 del 08.07.2019 dell'importo complessivo di Euro 1.648,14 IVA eslclusa.



4

Il sottoscritto,  Fausto Ricci,  in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 

445/2000 di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse  ai sensi dell'art. 6 bis 

della L. 241/92 e s.m.i. 

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 

presente atto, al fine:

-  di impegnare la somma di  Euro  878,68  I.V.A. esclusa, a favore dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell’Umbria e delle Marche (IZSUM) di Perugia  P.IVA 00150090546   per lo s volgimento di 

determinazioni analitiche accreditate ,  ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, su varie matrici,  

nel periodo aprile-giugno 2019,  sul Bilancio ASSAM 201 9  Centro Operativo Qualità delle Produzioni 

Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa 

“Analisi commissionate ad altri soggetti ” - codice 205036;

-  di impegnare la somma di  Euro  769,46  I.V.A. esclusa, a favore dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell’Umbria e delle Marche (IZSUM) di Perugia  P.IVA 00150090546   per lo s volgimento di 

determinazioni analitiche accreditate ,  ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, su varie matrici,  

nel periodo aprile-giugno 2019,  sul Bilancio ASSAM 201 9  Centro Operativo  Autorità di Controllo e 

tracciabilità  Progetto  Certificazione e Tracciabilità delle produzioni agroalimentari” codice 2.1, categoria 

"Altre spese specifiche", tipologia di spesa  "Servizi vari di laboratori" codice 205012;

-  di prendere atto  che il servizio di analsi in sub appalto  è stato regolarmente effettuato da ll'Istituto   
Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche (IZSUM) di Perugia  P.IVA 00150090546 , cosi 
come previsto dalla convenzione stipulata con Decreto n. 50 del 24.01.2019;

- di  liquidare e pagare  l'importo di Euro 1.648,14 IVA esclusa, di cui la quota parte di competenza del 

Centro Operativo Qualità delle Produzioni ammonta ad Euro 878,68  IVA esclusa  e la quota parte di 

competenza del Centro Operativo Autorità di Controllo e Tracciabilità ammonta ad Euro 769,46  IVA 

esclusa , come risulta dal l a   fattura   elettronica n. 216/3 del 08.07.2019  emessa  da ll'Istituto   

Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche (IZSUM) di Perugia  P.IVA 00150090546 ,    

previa verifica di regolarità contributiva (DURC), così come di seguito indicato:

-   Euro  1.648,14,  I.V.A. esclusa,  a favore  da ll'Istituto  Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e 

delle Marche (IZSUM) di Perugia P.IVA 00150090546;

 Euro  362,59, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , così come integrato e 
modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di   
non trovarsi in situazioni, anche potenz iali, di conflitto di interessi e  di attestare l’avvenuta verifica 
dell’ inesistenza di altre situazioni  di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;



5

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")

 


	NumeroDataRep: n. 434 del 23 luglio 2019
		2019-07-18T10:43:00+0200
	FAUSTO RICCI


		2019-07-23T14:44:18+0200
	Uriano Meconi




